1-44/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Кытманово. 11 июля 2018 года 

Кытмановский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Дыренковой Е.Б., 

при секретаре Юрчиковой А.С., 

с участием государственного обвинителя прокурора Кытмановского района Павлова А.П.,

потерпевшей Ю.,

защитника адвоката адвокатского кабинета Гречишкина Ю.А., представившего удостоверение № 141 и ордер № 76491 от 09.07.2018, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении и с участием подсудимого 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УК РФ), 

задержан в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ 24 апреля 2018 года, на основании постановления Кытмановского районного суда от 26 апреля 2018 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 19 час. 30 мин. 23.04.2018 до 02 час. 30 мин. 24.04.2018, более точное время не установлено, ФИО1 и К. находились в квартире дома, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где распивали спиртные напитки в кухне вышеуказанной квартиры. В вышеуказанные период времени и месте между ними произошла ссора, в ходе которой у ФИО1, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, возник преступный умысел, направленный на причинение смерти К.

Реализуя свой преступный умысел, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> период времени с 19 час. 30 мин. 23.04.2018 до 02 час. 30 мин. 24.04.2018, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения смерти К., и желая их наступления, действуя на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, ФИО1, взял в руку нож и нанес им не менее пяти ударов в область шеи, не менее пяти ударов в область грудной клетки, не менее одного удара в область левого предплечья, не менее одного удара в область левого лучезапястного сустава, не менее одного удара в область подбородка К. 

В совокупности, своими умышленными преступными действиями, направленными на причинение смерти К., ФИО1 причинил потерпевшей следующие телесные повреждения:

1.Резаную рану №3 на левой боковой поверхности шеи в верхней трети с переходом на переднюю поверхность шеи справа до нижней трети; кровоизлияние в мягкие ткани на левой боковой поверхности шеи в верхней трети, с переходом на переднюю поверхность шеи справа до нижней трети; резаную рану №4 на левой задне - боковой поверхности шеи в нижней трети, кровоизлияние в мягкие ткани на левой задне - боковой поверхности шеи в нижней трети, с повреждением левой общей сонной артерии, внутренней яремной вены, тела 6-го шейного позвонка, левой доли щитовидной железы, которые причинили в совокупности тяжкий вред здоровью потерпевшей по признаку опасности для жизни (пункты 6; 6.1.26 - согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека), состоят в прямой причиной связи со смертельным исходом.

2.Колото - резаную рану №6 на передней поверхности грудной клетки в проекции нижней трети грудины; кровоизлияние в мягкие ткани на передней поверхности грудной клетки в проекции нижней трети грудины в проекции раны; кровоизлияние в мышцах на передней поверхности грудной клетки справа по окологрудинной линии в проекции 3-го межреберья; повреждение в виде раны на передней поверхности грудной клетки справа по окологрудинной линии межреберных мышц, полное пересечение хрящевой части 4-го ребра справа по окологрудинной линии; повреждение пристеночной плевры справа но окологрудинной линии в проекции 3го межреберья и хрящевой части 4-го ребра, с наличием кровоизлияния в пристеночную плевру вокруг повреждения; повреждение в виде раны на передней поверхности верхней доли правого легкого, с наличием кровоизлияния под легочной плеврой вокруг повреждения; повреждение в виде раны на задней поверхности верхней доли правого легкого, с наличием кровоизлияния под легочной плеврой в области повреждения (сквозное повреждение верхней доли правого легкого); колото-резаную рану №8 на задней поверхности грудной клетки слева в проекции нижнего угла лопатки но внутреннему краю; кровоизлияние в мягкие ткани на задней поверхности грудной клетки слева в проекции нижнегоугла лопатки в проекции раны; краевое повреждение нижнего угла левой лопатки; повреждение межреберных мышц на задней поверхности грудной клетки слева по линии между лопаточной и околопозвоночной в проекции 5-го межреберья, с наличием кровоизлияния в межреберные мышцы; повреждение пристеночной плевры на задней поверхности грудной клетки слева, по линии между лопаточной и околопозвоночной в проекции 5-го межреберья, с наличием кровоизлияния в пристеночную плевру в области повреждения; повреждение в виде раны на задней поверхности нижней доли левого легкого с наличием кровоизлияния под легочной плеврой вокруг; повреждение на передней поверхности нижней доли левого легкого, с наличием кровоизлияния под легочной плеврой в области повреждения (сквозное повреждение нижней доли левого легкого); колото-резаную рану №9 на задней поверхности грудной клетки слева по линии между лопаточной и задне-подмышечной в проекции 7-го межреберья; кровоизлияние в мягкие ткани на задней поверхности грудной клетки слева, по линии между лопаточной и задне-подмышечной в проекции 7-го межреберья в проекции раны; повреждение в виде раны на задней поверхности грудной клетки слева по линии между лопаточной и задне-подмышечной в межреберных мышцах 6-го межреберья, с наличием кровоизлияния в межреберные мышцы; повреждение пристеночной плевры на задней поверхности грудной клетки слева по линии между лопаточной и задне-подмышечной в проекции 6-го межреберья; повреждение в виде раны на задней поверхности нижней доли левого легкого, с наличием кровоизлияния под легочной плеврой вокруг повреждения; колото-резаную рану №10 на задней поверхности грудной клетки слева по линии между лопаточной и задне-подмышечной в проекции 8-го межреберья; кровоизлияние в мягкие ткани на задней поверхности грудной клетки слева, по линии между лопаточной и задне-подмышечной в проекции 8-го межреберья, в проекции раны; повреждение межреберных мышц на задней поверхности грудной клетки слева по линии между лопаточной и задне-подмышечной в проекции 8-го межреберья, с наличием кровоизлияния в межреберные мышцы; повреждение пристеночной плевры на задней поверхности грудной клетки по линии между лопаточной и задне-подмышечной в проекции 8-го межреберья с наличием кровоизлияния в пристеночную плевру вокруг повреждения; повреждение на задней поверхности нижней доли левого легкого, с наличием кровоизлияния под легочной плеврой области повреждения, причинили в совокупности тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни (пункты 6; 6.1.9-согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека), состоят в прямой причиной связи со смертельным исходом.

3.Резаную рану №12 на задней поверхности левого лучезапястного сустава с переходом на внутреннюю поверхность; кровоизлияние в мягкие ткани на задней поверхности левого лучезапястного сустава с переходом на внутреннюю поверхность, повреждение 5-й пястной кости в виде неполного пересечения, которые причиняют вред здоровью средней тяжести, по признаку длительности расстройства здоровья (пункт 7; 7.1 - согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека) прижизненные, в прямой причинной связи со смертельным исходом не состоят. 

4.Резаную рану №1 на правой боковой поверхности шеи в верхней трети с переходом на переднюю поверхность шеи слева до верхней трети, с кровоизлиянием в мягкие ткани на правой боковой поверхности шеи в верхней трети с переходом на переднюю поверхность шеи слева до верхней трети; повреждение мышц на правой боковой поверхности шеи в верхней трети; резаную поверхностную рану №2 на правой боковой поверхности шеи в нижней трети; резаную поверхностную рану №5 в подчелюстной области справа у подбородка; резаную поверхностную рану №11 на внутренней поверхности в средней трети левого предплечья, резаную поверхностную рану №7 на передней поверхности грудной клетки справа по средне-ключичной линии в проекции 1-го межреберья, которые причиняют легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья (пункты 8; 8.1 - согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека), прижизненные, в прямой причинной связи со смертельным исходом не состоят. 

Cмерть К., наступила на месте происшествия, от множественных резаных ранений шеи, с повреждением левой общей сонной артерии, внутренней яремной вены, щитовидной железы, множественных колото-резаных проникающих ранений грудной клетки с повреждениями правого и левого легкого, осложнившихся обильной кровопотерей, которая и явилась непосредственной причиной смерти.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1 осознал общественную опасность своих действий при нанесении ударов в жизненно важные органы, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде смерти К. и желал их наступления.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании, отвечая на вопросы суда ФИО1 пояснил, что если бы не находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, то никогда бы не убил К. на какой почве между ними возник конфликт он не помнит по причине опьянения. 

Кроме признания подсудимым своей вины, его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого в ходе предварительного следствия ФИО1 показал, что проживает по 

<

адрес> совместно со своей сожительницей К., вместе проживали около 25 лет. К. занималась домашним хозяйством, а он официально не трудоустроен, но зарабатывает тем, что забивает скот. Для забоя скота у него имеется магазинный разделочный нож, который он всегда берёт с собой на забой скота. Данный нож достаточно широкий, с длинным лезвием. 

23.04.2018, утром, он ездил на забой скота в 

<

адрес>, откуда вернулся около 11 час. 00 мин. После этого он был в 

<

адрес>, откуда вернулся домой примерно в 13 час. 30 мин. В это время, когда он пришел домой, К. находилась дома, готовила обед. Пока она готовила пищу, он на своем велосипеде съездил в магазин, расположенный недалеко от дома, где купил пластиковую бутылку вина, объемом 1,5 литра, с которой сразу поехал домой. Пока К. готовила обед, они вместе распили эту бутылку. Когда вино кончилось, то он съездил на велосипеде в тот же магазин и купил еще две бутылки вина, каждая объемом 1,5 литра, с которыми сразу поехал домой. Одну бутылку вина они выпили на улице. Пока распивали ее, примерно в 16 час. 00 мин. к ним на велосипеде подъезжала их дочь Ю., которая посидела с ними, попила чая, и уехала домой. Дочь была с ними примерно полчаса. Когда они допили бутылку, то пошли в дом, где стали распивать вторую бутылку вина на кухне. В доме были только вдвоем. Когда они с К. распивали вино в доме, то оба уже были в состоянии сильного алкогольного опьянения. Сколько было времени он точно не помнит, ему показалось примерно около 24 часов, но не ранее 22 часов. Он сидел на кухне на диванчике, а К. сидела возле него, около печи и курила. Из одежды на К. была только ночнушка на голое тело. Он был одет в штаны черного цвета и черную безрукавку на замке. В это время у него с К. возник конфликт, из-за чего конкретно, он не помнит, но это была какая-то бытовая ссора. Она за что-то ругалась на него и это его очень сильно разозлило. В какой-то момент К. встала и пошла в зал, т.е. отвернулась от него и не видела, как он взял нож. Не помнит, как именно ему в голову пришла такая мысль, но он взял нож, лежавший в серванте на кухне, который сам туда положил после того, как приехал из 

<

адрес> днем, и встал с ним, оказавшись за спиной у К. Немного догнав ее, он, разозлившись на К. за то, что она ругается на него, взял ее своей левой рукой за подбородок, подтянул ее к себе, и ножом, который находился у него в правой руке, резанул её по шее. Сколько именно раз он резанул ножом, не помнит, но допускает, что несколько раз. Из раны сразу сильно потекла кровь. Сопротивлялась ли К. в этот момент, не помнит, но допускает, что она могла закрывать шею своей рукой. К. сразу обмякла и упала на пол, лицом вниз. Тогда он еще нанес ей ножом, который так же находился у него в правой руке, несколько проникающих ударов в спину. В какую именно область он нанес удары, затрудняется пояснить. Сколько было ударов, точно сказать не может, но полагает, что не менее трех. После этого он остановился и осознал, что убил К. На полу в этот момент было много крови. Он решил покончить жизнь самоубийством и стал тем же ножом, который находился у него в правой руке, резать себе шею, но покончить с собой не смог. После этого, он кинул нож на пол, около входа в зал, недалеко от холодильника. Посмотрев вновь на К. и осознав, что натворил, он постучал по стене, чтобы таким образом позвать соседей, живущих за стенкой, но ему никто не ответил. Тогда он вышел на улицу и, обойдя дом, постучал в дверь соседке 

<

данные изъяты>, фамилию её он не знает. Она открыла дверь, и он ей сказал, что убил К. и попросил, чтобы она вызвала полицию. После этого, он сразу вернулся в дом, сел около К. и стал ждать сотрудников полиции. Вину свою в совершенном преступлении признаёт в полном объеме, раскаивается. (т.1 л.д. 74-78).

В ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 в присутствии понятых и защитника показал, что в ночь с 23 на 24 апреля 2018 года в 

<

адрес> в 

<

адрес> в ходе конфликта убил К. В квартире показал место, где он находился непосредственно перед совершением преступления; место, где находилась потерпевшая; место, откуда он взял нож; место, куда упала потерпевшая после того, как он нанес ей несколько ударов ножом, а так же место, куда он выбросил нож (т. 1 л.д. 83-91).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого на стадии предварительного следствия ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, ранее данные показания подтвердил в полном объеме, вину признал, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 96-98).

В ходе допроса в качестве обвиняемого 18.06.2018 г. ФИО1 ранее данные им показания в качестве подозреваемого и обвиняемого подтвердил в полном объеме. Он действительно в период времени с 19 часов 30 минут 23.04.2018 до 02 часов 30 минут 24.04.2018 в квартире по адресу: 

<

адрес> умышленно причинил смерть К. с применением ножа, т.е. убил ее на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений. Ознакомлен с заключением эксперта №117 от 01.06.2018. Допускает, что мог причинить ножом не менее 5 воздействий (ударов) в область шеи, 1 воздействие по передней поверхности грудной клетки, 1 воздействие по задней поверхности грудной клетки слева в проекции нижнего угла лопатки, 1 воздействие по задней поверхности грудной клетки слева по линии между лопаточной и задней-подмышечной в проекции 7-го межреберья и иные воздействия ножом, указанные в заключении эксперта, т.е., что воздействий (ударов) было более трех, но точное число нанесенных К. ударов, не помнит (т. 1 л.д. 110-113).

В судебном заседании после оглашения протоколов допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого, протокола проверки показаний на месте ФИО1 подтвердил их в полном объеме. 

Из показаний потерпевшей Ю. суд установил, что она является дочерью К. и ФИО1, хотя в свидетельстве о рождении последний в качестве отца не указан. Отец и мать в браке не состояли, но проживали вместе около 25 лет. Бывало, что родители злоупотребляли спиртным, но потом мама прошла лечение и в течение 1 года спиртное не употребляла. Отец прошел лечение от алкогольной зависимости чуть позже мамы и тоже не употреблял спиртное. Жили родители нормально, серьезных конфликтов между ними не было. Когда они употребляли спиртное, то отец мог вести себя агрессивно, цеплялся к матери по пустякам, иногда мог причинять ей побои, но серьезных повреждений у матери никогда не было, поэтому в больницу она ни разу не обращалась. Мать по характеру была спокойным человеком. Примерно за две недели до случившегося отец и мать снова стали употреблять спиртное, но в меру. Она разговаривала с ними о том, чтобы они вновь прошли лечение. 

23 апреля 2018 года около 16 часов она заезжала к родителям в гости. У них была бутылка вина, они выпивали. Оба находились в адекватном состоянии, никаких телесных повреждений у матери не было, отец и мать не конфликтовали, всё было хорошо. Она находилась у них около получаса, попила чаю и поехала домой. Потом примерно в 19 или 20 часов ей позвонила мама и сказала, что отец ушел в магазин и куда-то пропал. Она перезвонила отцу, тот сказал, что все нормально и скоро он будет дома. В этот день у её Ю.) сожителя М. был день рождения и примерно около 23 часов родители звонили ему и поздравляли с днем рождения, у них всё было нормально, но по голосу можно было определить, что они в состоянии опьянения. Больше родители не звонили. Утром 24 апреля 2018 года на телефон её сожителю М. позвонила соседка родителей Я. и сказала, что отец убил мать. 

Из показаний свидетеля Ч. суд установил, что она вместе со своей семьей около 2 лет проживает по 

<

адрес>. К. и ФИО1 - это её соседи, они проживали в квартире № Соседи жили как обычная семья - ссорились, потом мирились. О причинении ФИО1 телесных повреждений К. в период их совместного проживания ей ничего не известно, видимых телесных повреждений она у неё не замечала. Но К. иногда жаловалась, что ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения причинял ей побои. 

23 апреля 2018 года, днем и вечером она общалась с соседями. Те распивали спиртное, но при этом были в адекватном состоянии, конфликтов между ними не было. Последний раз она видела соседку около 20 часов вечера, так как та позвала её на улицу, а ФИО1 в это время уехал в магазин. Потом ФИО1 вернулся из магазина, и она зашла домой. Посторонних лиц у соседей в этот день не было.

Около 23 часов вечера 23 апреля 2018 года она через стену слышала громкую речь ФИО1, а К. не было слышно. 

24.04.2018, около 2 часов ночи кто-то постучал из соседской квартиры в смежную стену, но она не придала этому значения, так как сосед ФИО1 иногда стучал им в стену, когда ему что-нибудь было нужно. 

Примерно через 5 минут залаяла собака и она вышла в сени. В сенях она увидела своего соседа ФИО1 Она хотела его выпроводить, но он попросил включить свет. Когда она включила свет, то увидела, что его руки, лицо и одежда в крови. Он попросил вызвать полицию и сказал, что зарезал К.. Она сказала ему, чтобы он вышел, так как испугалась вида крови, и сосед ушел. А она зашла к себе в квартиру и вызвала полицию. Больше она ФИО1 не видела. 

По характеру К. была доброй женщиной, она не слышала, чтобы она кому-либо перечила. Конфликты между соседями были только тогда, когда они употребляли спиртное, но сказать, чтобы они чрезмерно его употребляли, она не может. 

Из показаний свидетеля Н. судом установлено, что он работает в качестве фельдшера скорой помощи в Кытмановской ЦРБ. В ночь с 23 на 24 апреля 2018 года он находился на дежурстве. Примерно в 2 часа 20 минут 24 апреля 2018 года в службу скорой помощи поступило сообщение от сотрудников полиции о ножевом ранении. После чего он выехал по сообщенному адресу. Когда приехал туда, то увидел на полу в комнате труп женщины, у неё был порез в области шеи и на плече он заметил 3 глубоких пореза. Там же он увидел подозреваемого ФИО1, он говорил, что не убивал, что не мог этого сделать, плакал. Было такое впечатление, что он не мог поверить в то, что сделал. На шее у ФИО1 были порезы. Н. оказал ФИО1 первую помощь. Тот находился в состоянии опьянения, так как от него исходил запах алкоголя из полости рта. 

Из показаний свидетеля М. суд установил, что ФИО1 является отцом его сожительницы Ю. А К. - это мать его сожительницы. ФИО1 и К. проживали по 

<

адрес> вдвоем, он общался с ними редко. Те жили как обычные люди, как все ссорились и мирились. Бывало, что употребляли спиртное. В состоянии алкогольного опьянения ФИО1 был агрессивным по отношению к окружающим, ругался. К. когда употребляла спиртное, то вела себя спокойно, сразу ложилась спать. Трезвая она тоже вела себя спокойно. 

23 апреля 2018 года у М. был день рождения, он находился дома вместе с семьей. Примерно около 22 или 23 часов ему звонили К. и ФИО1 и поздравляли с днем рождения. По их голосам он понял, что они употребляли спиртное. Утром 24 апреля 2018 года ему позвонила Я. и сообщила о случившемся. 

Так же вина ФИО1 подтверждается следующими исследованными судом доказательствами, а именно:

- сообщением о происшествии, поступившем 24.04.2018 г. в 02 часа 14 мин. в дежурную часть МО МВД России «Кытмановский» от Ч. (т. 1 л.д. 31); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицами (т.1 л.д. 11-21), согласно которому был произведен осмотр квартиры в двухквартирном доме по 

<

адрес>, в ходе которого в кухне на полу обнаружен труп К. с резаной раной на шее и множественными колото-резаными ранениями на спине; нож со следами бурого цвета; в зале обнаружены кофта, штаны, жилет, принадлежащие ФИО1 со следами бурого цвета. Нож и одежда изъяты; 

- рапортом следователя Заринского МСО СУ СК РФ по Алтайскому краю А. от 24.04.2018 об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 10);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.04.2018 (т.1 л.д. 22-26), в ходе которого в кабинете №19 МО МВД России «Кытмановский» у ФИО1 были сделаны смывы с рук на марлевый тампон;

- протоколом выемки от 26.04.2018, в ходе которой в Заринском отделении АКБ СМЭ с трупа К. была изъята женская сорочка, сделаны срезы ногтевых пластин с обеих рук (т. 1 л.д. 121-123); 

- заключением судебно-медицинской экспертизы, согласно которому:

1. При судебно-медицинской экспертизе трупа гр-ки К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружены следующие телесные повреждения:

1.1.Резаная рана №3 на левой боковой поверхности шеи в верхней трети с переходом на переднюю поверхность шеи справа до нижней трети; кровоизлияние в мягкие ткани на левой боковой поверхности шеи в верхней трети, с переходом на переднюю поверхность шеи справа до нижней трети; резаная рана №4 на левой задне - боковой поверхности шеи в нижней трети, кровоизлияние в мягкие ткани на левой задне - боковой поверхности шеи в нижней трети, с повреждением левой общей сонной артерии, внутренней яремной вены, тела 6го шейного позвонка, левой доли щитовидной железы, которые возникли от действия плоского объекта (орудия, предмета по типу ножа), который имел острую кромку (лезвие), с направлением основного резания - справа налево (Акт судебно-медицинского исследования №251-МК от 28.05.2018), например, при ударе ножом, при обстоятельствах, как указано в постановлении причинили в совокупности тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни (пункты 6; 6.1.26 - согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека), состоят в прямой причинной связи со смертельным исходом.

1.2.Колото - резаная рана №6 на передней поверхности грудной клетки в проекции нижней трети грудины; кровоизлияние в мягкие ткани на передней поверхности грудной клетки в проекции нижней трети грудины в проекции раны; кровоизлияние в мышцах на передней поверхности грудной клетки справа по окологрудинной линии в проекции 3-го межреберья; повреждение в виде раны на передней поверхности грудной клетки справа по окологрудинной линии межреберных мышцах, полное пересечение хрящевой части 4-го ребра справа по окологрудинной линии; повреждение пристеночной плевры справа но окологрудинной линии в проекции 3-го межреберья и хрящевой части 4-го ребра, с наличием кровоизлияния в пристеночную плевру вокруг повреждения; повреждение в виде раны на передней поверхности верхней доли правого легкого, с наличием кровоизлияния подлегочной плеврой вокруг повреждения; повреждение в виде раны на задней поверхности верхней доли правого легкого, с наличием кровоизлияния под легочной плеврой в области повреждения (сквозное повреждение верхней доли правого легкого); колото-резаная рана №8 на задней поверхности грудной клетки слева в проекции нижнего угла лопатки но внутреннему краю; кровоизлияние в мягкие ткани на задней поверхности грудной клетки слева в проекции нижнегоугла лопатки в проекции раны; краевое повреждение нижнего угла левой лопатки; повреждение межреберных мышц на задней поверхности грудной клетки слева по линии между лопаточной и околопозвоночной в проекции 5-го межреберья, с наличием кровоизлияния в межреберные мышцы; повреждение пристеночной плевры на задней поверхности грудной клетки слева, по линии между лопаточной и околопозвоночной в проекции 5-го межреберья, с наличием кровоизлияния в пристеночную плевру в области повреждения; повреждение в виде раны на задней поверхности нижней доли левого легкого с наличием кровоизлияния под легочной плеврой вокруг; повреждение на передней поверхности нижней доли левого легкого, с наличием кровоизлияния под легочной плеврой в области повреждения (сквозное повреждение нижней доли левого легкого); колото-резаная рана №9 на задней поверхности грудной клетки слева по линии между лопаточной и задне-подмышечной в проекции 7-го межреберья; кровоизлияние в мягкие ткани на задней поверхности грудной клетки слева, по линии между лопаточной и задне-подмышечной в проекции 7-го межреберья в проекции раны; повреждение в виде раны на задней поверхности грудной клетки слева по линии между лопаточной и задне-подмышечной в межреберных мышцах 6-го межреберья, с наличием кровоизлияния в межреберные мышцы; повреждение пристеночной плевры на задней поверхности грудной клетки слева по линии между лопаточной и задне-подмышечной в проекции 6-го межреберья; повреждение в виде раны на задней поверхности нижней доли левого легкого, с наличием кровоизлияния под легочной плеврой вокруг повреждения; колото-резаная рана №10 на задней поверхности грудной клетки слева по линии между лопаточной и задне-подмышечной в проекции 8-го межреберья; кровоизлияние в мягкие ткани на задней поверхности грудной клетки слева, по линии между лопаточной и задне-подмышечной в проекции 8-го межреберья, в проекции раны; повреждение межреберных мышц на задней поверхности грудной клетки слева по линии между лопаточной и задне-подмышечной в проекции 8го межреберья, с наличием кровоизлияния в межреберные мышцы; повреждение пристеночной плевры на задней поверхности грудной клетки по линии между лопаточной и задне-подмышечной в проекции 8-го межреберья с наличием кровоизлияния в пристеночную плевру вокруг повреждения; 

Повреждения на задней поверхности нижней доли левого легкого, с наличием кровоизлияния под легочной плеврой области повреждения, причинены однократным (каждое) колюще-режущим воздействием, плоским клинковым объектом (орудием, предметом типа ножа), имевшим острие, острую кромку (лезвие) и тупую кромку (обух), ширина погруженной части которого (с учетом следовоспринимающих свойств кожи) не превышала 35 мм; 

В момент образования раны №6 травмирующий объект был ориентирован обушком вверх (по отношению к телу потерпевшего), раны №8-вниз, ран №№ 9, 10 - вниз и влево (Акт судебно-гистологического исследования №251-МК от 28.05.2018 года), причинили в совокупности тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни (пункт 6; 6.1.9 - согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека), состоят в прямой причиной связи со смертельным исходом.

Сходство морфологических признаков ран №№1,3,6,8,9,10 допускает вероятность причинения этих повреждений от воздействий одним травмирующим объектом; более подробно групповые свойства травмирующего объекта (предмета, орудия) в области ране не отобразились; морфологические признаки исследованных ран пригодны для групповой идентификации травмирующего объекта (Акт судебно-медицинского исследования №251-МК от 28.05.2018 года).

1.3.Резаная рана №12 на задней поверхности левого лучезапястного сустава с переходом на внутреннюю поверхность; кровоизлияние в мягкие ткани на задней поверхности левого лучезапястного сустава с переходом на внутреннюю поверхность, повреждение 5-й пястной кости в виде неполного пересечения, возникли от действия какого-либо режущего плоского объекта (орудия или предмета по типу ножа), имевшего острую кромку, например от действия лезвия клинка ножа, при ударе ножом, при обстоятельствах, как указано в постановлении. 

Для заживления костной ткани (открытого повреждения 5-й пястной кости), обычно у живых лиц, как правило требуется срок свыше 3х недель, поэтому данные повреждения, обычно у живых лиц, причиняют вред здоровью средней тяжести, по признаку длительности расстройства здоровья (пункты 7; 7.1 - согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека) прижизненные, в прямой причинной связи со смертельным исходом не состоят. 

1.4.Резаная рана №1 на правой боковой поверхности шеи в верхней трети с переходом на переднюю поверхность шеи слева до верхней трети, с кровоизлиянием в мягкие ткани на правой боковой поверхности шеи в верхней трети с переходом на переднюю поверхность шеи слева до верхней трети; повреждение мышц на правой боковой поверхности шеи в верхней трети; резаная поверхностная рана №2 на правой боковой поверхности шеи в нижней трети; резаная поверхностная рана №5 в подчелюстной области справа у подбородка; резаная поверхностная рана №11 на внутренней поверхности в средней трети левого предплечья, резаная поверхностная рана №7 на передней поверхности грудной клетки справа по средне-ключичной линии в проекции 1го межреберья, которые возникли от действия какого-либо режущего плоского объекта (орудия или предмета по типу ножа), имевшего острую кромку, например от действия лезвия клинка ножа, при ударе ножом, при обстоятельствах, как указано в постановлении.

Для заживления подобных ран, обычно у живых лиц, как правило требуется срок, не свыше 3х недель, поэтому данные повреждения, обычно у живых лиц, причиняют легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья (пункты 8; 8.1 - согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека), прижизненные, в прямой причинной связи со смертельным исходом не состоят. 

2.Направление раневого канала колото-резаной раны №6 на передней поверхности грудной клетки в проекции нижней трети грудины - спереди назад, слева направо, снизу вверх, длина раневого канала - 11-12 см.

Направление раневого канала колото-резаной раны №8 на задней поверхности грудной клетки слева в проекции нижнего угла лопатки - сзади наперед, слева направо, снизу вверх, длина раневого канала 10-11 см.

Направление раневого канала колото-резаной раны №9 на задней поверхности грудной клетки слева по линии между лопаточной и задне-подмышечной линии в проекции 7-го межреберья - сзади наперед, снизу вверх, слева направо, длина раневого канала 9-10 см.

Направление раневого канала колото-резаной раны №10 на задней поверхности грудной клетки слева, по линии между лопаточной и задне-подмышечной в проекции 8-го межреберья - сзади наперед, слева направо, снизу вверх, длина раневого канала - 7-8 см.

Направление раневого канала колото-резаной раны №3 на левой боковой поверхности шеи в верхней трети с переходом на переднюю поверхность шеи справа до нижней трети - 3-4 см.

3.Учитывая темно-красный цвет кровоизлияний в мягких тканях в области ран, данные микроскопии мягких тканей; наличие кровоизлияния без реакции (Акт судебно-гистологического исследования №2816 от 24.05.2018 года), повреждения, указанные в пункте 1.1.-1.4, возникли в промежуток времени, незадолго до наступления смерти.

4.Cмерть К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наступила на месте происшествия от множественных резаных ранений шеи, с повреждением левой общей сонной артерии, внутренней яремной вены, щитовидной железы, множественных колото-резаных проникающих ранений грудной клетки с повреждениями правого и левого легкого, осложнившейся обильной кровопотерей, которая и явилась непосредственной причиной смерти, что подтверждается наличием множественных резаных ранений на левой боковой поверхности шеи в верхней трети с переходом на переднюю поверхность шеи справа до нижней трети (рана №3), на левой задне-боковой поверхности шеи в нижней трети (рана №4) с повреждением левой обшей сонной артерии, внутренней яремной вены, тела 6го шейного позвонка, левой доли щитовидной железы, наличием множественных колото - резаных проникающих ранений на передней поверхности грудной клетки в проекции нижней трети грудины (рана №6) на задней поверхности грудной клетки слева в проекции нижнего угла лопатки по внутреннему краю (рана №8); на задней поверхности грудной клетки слева по линии между лопаточной и задне - подмышечной в проекции 7го межреберья (рана №9); на задней поверхности грудной клетки слева по линии между лопаточной и задне-подмышечной в проекции 8го межреберья (рана №10), с повреждениями правого и левого легкого, наличием крови в левой плевральной полости 1300мл, в правой плевральной полости 1600мл, наличием таких признаков, как бледно-фиолетовые, слабо выраженные, островчатые трупные пятна, малокровие внутренних органов.

5.При судебно-химическом исследовании крови методом газо-жидкостной хроматографии от трупа гр-ки К. обнаружен этиловый спирт в концентрации в крови 4.8 промилле (Акт судебно-химического исследования №3937 от 28.04.2018 года). Такая концентрация этилового спирта в крови обычно у живых лиц соответствует алкогольному опьянению тяжелой степени.

6.При судебно-биологическом исследовании крови от трупа гр-ки К. группа крови не определена из-за гемолиза крови, высушена на марле, групповая принадлежность крови будет определена в сухом виде и оставлена в архиве лаборатории (Справка №315 от 03.05.2018 года).

7.Учитывая множественность резаных и колото-резаных ран у потерпевшей К., их локализацию по различным анатомическим областям тела, определить расположение потерпевшей по отношению к травмирующему объекту, не представляется возможным.

Повреждения могли быть получены при любом положение потерпевшей по отношению к травмирующему объекту, когда данная область была доступна для причинения повреждения.

8.Учитывая множественность повреждений у потерпевшей К., их локализацию по различным анатомическим областям тела, получение данных повреждений, при падении с высоты собственного роста и ударом о какой-либо режущий или колото-режущий объект, исключено.

9.Установление последовательности нанесения повреждений, из-за короткого промежутка времени их причинения, не представляется возможным.

10.Учитывая количество повреждений у потерпевшей К., ей было причинено не менее 5-ти воздействий режущим плоским объектом (орудием, предметом по типу ножа) в область шеи (раны №3; 4;1; 2; рана №1 образовалась не менее, чем от двукратного воздействия); одно воздействие по передней поверхности грудной клетки в проекции нижней трети грудины (рана №6); одно воздействие по задней поверхности грудной клетки слева в проекции нижнего угла лопатки по внутреннему краю (рана №8); одно воздействие по задней поверхности грудной клетки слева по линии между лопаточной и задне-подмышечной в проекции 7го межреберья (рана №9); одно воздействие по задней поверхности грудной клетки слева по линии между лопаточной и задне-подмышечной в проекции 8го межреберья (рана №10) плоским клинковым объектом (орудием, предметом типа ножа); одно воздействие по передней поверхности грудной клетки справа по средне- ключичной линии в проекции 1го межреберья (рана №7); одно воздействие по внутренней поверхности в средней трети левого предплечья (рана №11); одно воздействие по задней поверхности левого лучезапястного сустава с переходом на внутреннюю поверхность (рана №12); одно воздействие в подчелюстной область справа у подбородка (рана №5), режущим плоским объектом (орудия, предмета по типу ножа).

11.Судя по выраженности трупных явлений (кожный покров холодный на ощупь по всем поверхностям тела, трупные пятна при надавливании на них не бледнеют и не исчезают, мышечное окоченение во всех обычно исследуемых группах мышц выражено хорошо) смерть гр-ки К., наступила за 1-2 суток, до момента проведения экспертизы трупа в морге (т. 1 л.д. 126-151);

- протоколом осмотра предметов от 03.05.2018, в ходе которого осмотрен обнаруженный на месте происшествия нож, следов пальцев рук на ноже не обнаружено (т. 1 л.д. 155-160);

- заключением эксперта №764 от 28.05.2018, согласно которому кровь потерпевшей К. относится к Оab группе, типу Hp 1-1. Кровь подозреваемого ФИО1 относится к Ab группе с сопутствующим антигеном H, типу Hp 2-2. 

На клинке ножа, изъятом с места происшествия, обнаружена кровь человека Оab группы, которая могла происходить от К. и не могла происходить от ФИО1 На рукоятке ножа обнаружена кровь человека Аb группы с сопутствующим антигеном H, и установлен тип Hp 2-2. Следовательно, кровь на рукоятке ножа могла происходить от ФИО1 и не могла происходить от К. (т. 1 л.д. 163-168).

- заключением эксперта №368-МК от 21.06.2018, согласно которому раны №№1, 3 на кожных лоскутах от трупа К. являются резаными, образованными от режущего воздействия плоского объекта (орудия, предмета по типу ножа), имеющего острую кромку (лезвие), каковым могло являться лезвие предоставленного на экспертизу ножа.

Колото-резаные раны №№6, 8, 9, 10 на кожных лоскутах от трупа К., могли быть причинены клинком представленного на экспертизу ножа (т. 1 л.д. 172-178);

- заключением эксперта №704 от 01.06.2018,согласно которому на представленных для исследования смывах с рук подозреваемого ФИО1 обнаружена кровь человека Аb группы, с содержанием антигена H. При исследовании крови по системе гаптоглобина получен отрицательный результат. Таким образом, кровь могла происходить от подозреваемого ФИО1 Выявление антигена H не исключает присутствия здесь крови потерпевшей К., но лишь в виде примеси к вышеуказанной крови (т. 1 л.д. 182-185);

- заключением эксперта №702 от 05.06.2018,согласно которому на спортивных брюках, а также в части следов на кофте и жилете ФИО1, обнаружена кровь человека Оаb группы, которая могла происходить от К., и не могла происходить от ФИО1 (т. 1 л.д. 189-196);

- заключением эксперта №703 от 28.05.2018,согласно которому на представленной для исследования женской сорочке К. обнаружена кровь человека Оаb группы и в большей части следов по системе Hp установлен тип Hp 1-1, что не исключает происхождения крови от крови К. ФИО1 данная кровь принадлежать не могла (т. 1 л.д. 200-204);

- заключением эксперта №705 от 24.05.2018,согласно которому на срезах ногтевых пластин с пальцев обеих рук К. обнаружена кровь человека, установлена Оab группа, следовательно, кровь могла происходить от К. и не могла принадлежать ФИО1 (т. 1 л.д. 208-213);

- протоколом осмотра предметов от 21.06.2018 г., в ходе которого был произведен осмотр предметов: ножа, одежды ФИО1: спортивных брюк, кофты, жилета, изъятых в ходе осмотра места происшествия 24.04.2018 по адресу 

<

адрес>; смывов с рук ФИО1, изъятых в ходе осмотра места происшествия 24.04.2018 в кабинете №19 МО МВД России «Кытмановский», сорочки К., срезов ногтевых пластин с пальцев рук К., изъятых в ходе выемки 26.04.2018 в Заринском межрайонном отделении АКБ СМЭ (т. 1 л.д. 221-223);

- постановлением о признании и приобщении к делу в качестве вещественных доказательств от 21.06.2017, из которого следует, что нож, спортивные брюки, кофта, жилет ФИО1, смывы с рук ФИО1, сорочка К. приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 224); срезы ногтевых пластин с пальцев рук К. исключены из числа вещественных доказательств и уничтожены (т. 1 л.д. 225);

Проанализировав доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. Его действия суд квалифицирует по ч.1 ст.105 УК РФ как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку.

Причинение телесных повреждений К., а также наступление её смерти. именно от действий подсудимого, никем не оспаривается и подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств: признательными показаниями ФИО1, допрошенного в качестве подозреваемого и обвиняемого, протоколом проверки его показаний на месте, протоколами осмотров места происшествия, показаниями свидетелей Ч., Н., М., заключениями экспертиз и другими письменными доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела. Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. Все письменные доказательства собраны с соблюдением норм УПК РФ, соответствуют критериям допустимости. 

Характер и локализация причиненных К. телесных повреждений, способ их причинения - удары ножом в область шеи, грудной клетки, где располагаются жизненно важные органы, свидетельствуют о направленности умысла подсудимого именно на причинение смерти потерпевшей К. 

Избрав в качестве орудия нанесения ударов нож, ФИО1 не мог не понимать, что может причинить смерть К. При этом он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде смерти потерпевшей и желал этого. Мотивом для совершения убийства явились внезапно возникшие неприязненные отношения на почве бытовой ссоры.

По заключению комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы №148/2018 - «С» от 06.06.2018, ФИО1 каким-либо хроническим, временным, иным психическим расстройством не страдает и не страдал на момент инкриминируемого ему деяния, 

<

данные изъяты> Указанные особенности психики ФИО1 не столь выражены, не сопровождаются болезненными нарушениями мышления, памяти, интеллекта, психической симптоматикой, отсутствием критических возможностей и не лишали его в период инкриминируемого ему деяния, совершенного так же вне какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 не обнаруживал также признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, включая патологический аффект, патологическое алкогольное опьянение, о чем свидетельствуют сведения об отсутствии признаков нарушенного сознания, продуктивной патологии, амнезии, а находился в состоянии простого (не патологического) алкогольного опьянения, что подтверждается предшествующей алкоголизацией с внешними признаками опьянения, сохранностью ориентировок, словесного контакта и целенаправленности действий. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 так же не лишен способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Анализ материалов уголовного дела и клинической беседы показали, что данных за состояние физиологического аффекта, либо иного значимого эмоционального состояния у ФИО1 не обнаруживается (т. 1 л.д. 218-219).

У суда нет оснований сомневаться в объективности и правильности выводов экспертов о психическом здоровье подсудимого, который в судебном заседании вел себя адекватно, на вопросы отвечал по существу, в связи с чем, суд признает его вменяемым.

При назначении подсудимому наказания суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание; обстоятельства, отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО1 преступление отнесено законом к категории особо тяжких, направлено против жизни и здоровья.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает при назначении наказания: признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, в качестве которой признает объяснение ФИО1, данное им непосредственно после совершения преступления (т. 1 л.д. 34-35), где он подробно изложил обстоятельства его совершения; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных и признательных показаний.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд признает и учитывает совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения.

Как личность ФИО1 характеризуется следующим образом: ранее привлекался к уголовной ответственности (т. 1 л.д. 240), к административной ответственности не привлекался (т. 1 л.д. 248), склонен к злоупотреблению спиртным (т. 1 л.д. 249), однако на учете у нарколога не состоял (т. 1 л.д. 250).

Учитывая тяжесть совершенного преступления, его повышенную общественную опасность, отягчающее обстоятельство, наличие смягчающих обстоятельств, характеристику личности ФИО1, суд назначает ему наказание в виде реального лишения свободы без ограничения свободы.

Оснований для назначения наказания с применением ст.ст. 64 и 73 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Наказание ФИО1 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле: нож, спортивные брюки, кофту, жилет ФИО1, смывы с рук ФИО1, сорочку К., необходимо уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Судом установлено, что ФИО1 был задержан непосредственно после совершения преступления 24 апреля 2018 года, заключен под стражу и после этого из-под стражи не освобождался, в связи с чем, в срок отбытого наказания необходимо зачесть время содержания под стражей с 24 апреля 2018 года по 10 июля 2018 года включительно.

Кроме того, с ФИО1 необходимо взыскать в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Гречишкину Ю.А. за защиту в ходе предварительного следствия и в суде в размере 6325 рублей.

Доводы защитника и подсудимого о том, что процессуальные издержки не подлежат взысканию с него ввиду его материального положения, суд во внимание не принимает, поскольку ФИО1 трудоспособен, иждивенцев не имеет, следовательно, может заработать и возместить указанную сумму в бюджет.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 11 июля 2018 года.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО1 под стражей с 24 апреля 2018 года по 10 июля 2018 года включительно.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу, в соответствии со ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле: нож, спортивные брюки, кофту, жилет ФИО1, смывы с рук ФИО1, сорочку К. - уничтожить. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Гречишкину Ю.А. за осуществление защиты в ходе предварительного следствия и в суде в размере 6325 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Кытмановский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, в случае подачи апелляционной жалобы, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции путем видеоконференцсвязи. Осужденная имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции путем заблаговременной подачи заявления в суд первой или второй инстанций либо обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе.

Председательствующий Е.Б.Дыренкова